
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

Numero del provvedimento 7

Data del provvedimento 23/01/2019

Oggetto

APPROVAZIONE DEL QUADERNO DI ONERI E AVVIO DELLA PROCEDURA
PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  EDUCATIVA
NELL’AMBITO DEL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2017: PROGETTI
INNOVATIVI E SPERIMENTALI DI ASSISTENZA DOMICILIARE IN FAVORE DI
SOGGETTI  NON  AUTOSUFFICIENTI  E  FRAGILI  UTENTI  DELL’INPS  –
PROROGA  DEL  TERMINE  DI  VALIDITÀ  DEL  BANDO  AL  30/06/2019  -
DETERMINAZIONE INPS N.563 DEL 29/10/2018

Contenuto 

Struttura proponente Gare e Contratti, Affari Legali, Autorizzazioni e Accreditamento

Resp. del procedimento Dott.ssa Enrica Pietra Caprina

Parere e visto di regolarità
contabile

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 16 Allegato A

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRIGENTE

VISTI:

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come sottoscritti in data
22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR n.40/2005 e
s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli ;

 la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte del Comune di
Fiesole;

 Il Decreto del Presidente n.7 del 10 agosto 2018, ad oggetto la nomina della sottoscritta Enrica Pietra Caprina
quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 

 il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord-Ovest
attualmente vigenti;

 Il Bilancio economico di previsione pluriennale ed annuale 2019, come approvato con Delibera dell’Assemblea dei
Soci 15/12/2018 n. 15;

 la Deliberazione Assemblea S.d.S. 14/12/2018 n. 14, avente ad oggetto l’Aggiornamento della programmazione
annuale e pluriennale del PIS Zonale 2019-2021 e l’approvazione del relativo POA per l’esercizio in corso;

 gli artt. 192 del D.Lgs 267/2000 e 32 comma 2 del sopra-citato D.Lgs 50/2016, che prescrivono la necessità di
adottare apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire con la stipula del contratto,
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

 l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, che stabilisce che le Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

 l’art 47 comma 2 della LR 38/2007 prevede che la Regione e i soggetti di cui all’art 2, comma 1 lett. a) e c) della
stessa  utilizzino  il  sistema  telematico  di  acquisto  appositamente  predisposto  dalla  Regione  Toscana  per
l’effettuazione delle procedure di gara (START);

RICHIAMATI i seguenti atti:

• provvedimento  del  Direttore  n.  100 del  05/05/2017  avente  ad  oggetto  “Progetto  HCP 2017   -  approvazione
dell’Accordo con INPS”, ai sensi dell’art. 15 L. N. 241/1990, riferito al periodo 01/07/2017 – 31/12/2018;

• il Bando pubblico INPS, pubblicato sul portale INPS, per il progetto Home Care Premium Assistenza Domiciliare;
• la determinazione INPS N.563 del 29/10/2018 con la quale è stato differito il termine di validità del “Bando Pubblico

Progetto Home Care Premium Assistenza Domiciliare 2017” fino al 30 giugno 2019 ad eccezione dell'art. 8 comma
3, nella parte in cui consente la presentazione di nuove domande e l'aggiornamento e la pubblicazione della gra-
duatoria il primo giorno lavorativo di ogni mese;

• la determinazione INPS N. 662 DEL 13/12/2018 che comunica l'impegno futuro delle risorse a favore della SDS
ZONA FIORENTINA NORD OVEST, che comprendono spese per la gestione stimabili in € 36.500,00 e un massi-
male indicato ai fini del rimborso delle spese gestionali e integrative per un totale di € 139.323,60;

DATO ATTO CHE:
• la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest con pec Prot. n. 9241 del 23/11/2018 ha dato formale consenso alla

proroga del termine di validità, fino al nuovo termine, dell’Accordo per l’erogazione delle prestazioni integrative, sti-
pulato ai sensi dell’art. 15 L. n. 241/1990 e sottoscritto in data 12/05/2017 -  Prot. n. 6344;

• durante il periodo di proroga non saranno ammesse nuove domande e non si darà luogo allo scorrimento mensile
della graduatoria;

PRESO ATTO del Decreto del Direttore S.d.S. n. 175 del 30/08/2017 con il quale si è conseguentemente provveduto, in
seguito ad apposita procedura telematica, ad affidare alla Cooperativa Di Vittorio il servizio di assistenza educativa fino al 31
dicembre 2018;

PRESO  ATTO inoltre  della  richiesta  inoltrata  alla  cooperativa  Di  Vittorio  di  proseguire  il  servizio  fino  al  31/01/2019
(protocollo n. 10048 del 28/12/2018);

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
RITENUTO OPPORTUNO  quindi, per garantire la continuità del servizio di assistenza educativa rivolto ad utenti già in
carico al Progetto HCP fino alla data  indicata da INPS per la proroga del servizio (31/06/2019) ,  procedere ad espletare
una procedura di  affidamento diretto da effettuarsi in modalità telematica tramite la piattaforma START (Sistema Telematico
Appalti Regione Toscana);

VALUTATO che le ore  di assistenza educativa necessarie per garantire la continuità del servizio siano n. 500;

VISTO  il D.Leg.vo n. 50/2016 recante il nuovo Codice degli Appalti Pubblici, con particolare riferimento alle disposizioni di
cui all’art. 36, che prevede che in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo sotto soglia comunitaria inferiore
ad €. 40.000 le stazioni appaltanti, ferma restando la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, procedano mediante af-
fidamento diretto, anche senza consultazione di 2 o più operatori economici;

PRESO ATTO inoltre della necessità di realizzare tempestivamente una procedura di affidamento diretto per garantire la
continuità del servizio di assistenza educativa in continuità con il progetto precedente e quindi dal 01/02/2019 al 30/06/2019
in accordo con quanto previsto dal protocollo siglato con INPS;

VISTO il Quaderno d’oneri disciplinante i contenuti, le caratteristiche tecniche e le modalità di svolgimento del servizio Home
Care Premium, come predisposto dalla proponente struttura consortile ed allegato al presente Decreto per costituirne parte
integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);  

VISTA la documentazione di gara predisposta  sulla base dei format resi disponibili dal sistema START;

DATO ATTO  che per l’affidamento del servizio di cui sopra è stato acquisito mediante il sistema SIMOG della AVCP il
codice identificativo di gara CIG:  Z8D266E315;

RITENUTO NECESSARIO, nelle  more  dell’individuazione  del  soggetto  gestore  e  al  fine  di  garantire  la  continuità  del
servizio, prorogare in modo tecnico il contratto in essere e comunque fino ad avvenuto affidamento, alle stesse condizioni
previste nel precedente affidamento;

ACQUISITO dal  Responsabile  della  struttura  proponente  il  parere  di  legittimità  e  regolarità  formale  e  sostanziale  del
presente atto;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per la sottoscritta, situazioni di conflitto di
interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

Con le modalità previste dallo Statuto;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. Di approvare il Quaderno d’Oneri disciplinante i contenuti, le caratteristiche tecniche e le modalità di svolgimento
del  servizio  Home  Care  Premium  2017, come  da  allegato,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
Provvedimento (Sub. Allegato A);

2. Di avviare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, la procedura per l'affidamento diretto
del servizio di cui al punto 1 del Dispositivo, invitando l’operatore economico  Cooperativa Di Vittorio a formulare
un’offerta alle condizioni indicate nella documentazione di cui al medesimo punto 1 tramite il Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana, START;

3. Di dare atto che il valore economico, nonché importo a base di gara del servizio di cui al punto 1 del dispositivo è
pari a Tot. €. 11.545,00, oltre IVA al 5%, per un totale di € 12.122,25  e trova copertura nel bilancio economico di
previsione del Consorzio;

4. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Direttore della
SdS, Dott.ssa Enrica Pietra Caprina;

5. Di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando pubblicità alle
informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

f.to IL DIRETTORE

(Dott.ssa Enrica Pietra Caprina)

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

